
Sorbisches Institut e.V. / Serbski institut z.t. 
Gebührenordnung 

 
Das Sorbische Institut stellt für Dienstleistungen der Sorbischen Zentralbibliothek 
(SZB) und des Sorbischen Kulturarchivs (SKA), die diese auf Veranlassung einzelner 
Personen, Institutionen u. a. ausführen, Gebühren nach Maßgabe dieser Gebühren-
ordnung in Rechnung. Die Gebühr soll den mit der Dienstleistung verbundenen 
Aufwand aller an der Dienstleistung Beteiligten decken. Ausnahmen sind nur 
zulässig, wenn dies aus Gründen der Billigkeit erforderlich ist. 
Das Sorbische Institut kann die Gebühr ermäßigen oder von der Erhebung absehen, 
wenn dies mit Rücksicht auf die wirtschaftlichen Verhältnisse des Gebührenpflichti-
gen oder sonst aus Billigkeitsgründen geboten erscheint.  
 
  Gebühr (incl. MwSt.) 
1. Benutzungsgebühren der SZB  
1.1. Ausleihe gebührenfrei 
1.2. Versäumnisgebühr bei Überschreitung der Leihfrist 1,00 EUR/Medieneinheit/Woche 
1.3. Beim Benutzer abhanden gekommenes Leihgut (zuzüglich 

Auslagen für Ersatzbeschaffungen) 
10,00 EUR/Medieneinheit 

2. Reprografische Leistungen  
2.1. Kopien (durch Benutzer – Kopierer, Readerprinter)  
2.1.1. bis A4 0,10 EUR/Seite 
2.1.2 bis A3 0,20 EUR/Seite 
2.2. Kopien (Anfertigung durch Mitarbeiter) 0,30 EUR/Seite 
2.3. Abzüge, Ausschnitte und Vergrößerungen  von Archivalien 

(Handschriften, Fotos u. Ä.) 
 

2.3.1. Ausgabe auf Papier 3,00 EUR/Bild 
2.3.2. Ausgabe auf elektronischen Medien 0,50 EUR/Bild 
2.4. Sonderleistungen (Bearbeitung von Bildern, Tonträgern, 

Filmen u. a.) 
 

2.4.1. Berechnung der aufgewendeten Materialkosten  
2.4.2. Berechnung der Dienstleistung 6,00 EUR je angefangene halbe 

Stunde 
3. Nutzungsentgelt für Veröffentlichungen von Bild- und 

Textmedien (Drucke, Handschriften) in 
 

3.1. Zeitungen und Zeitschriften mit Auflage bis 2000 20,00 EUR/Bild 
3.2. Zeitungen und Zeitschriften mit Auflage über 2000  40,00 EUR/Bild 
3.3. Büchern, Broschüren u. a.  20,00 EUR/Bild 
3.4. Filmen, Fernsehen, Online-Diensten u. a. 40,00 EUR/Bild 
3.5. Ausstellungen 20,00 EUR/Bild 
4. Nutzungsentgelt für die öffentliche Wiedergabe von Ton- und 

Filmaufnahmen 
 

4.1. regional 20,00 EUR/Wiedergabe 
4.2. überregional 40,00 EUR/Wiedergabe 
5. Versandkosten werden nach Aufwand berechnet.  
 
Die Gebührenordnung gilt vom 1. 1. 2007. 


